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Abstrakt

Tématem diplomové práce je obchodní dohoda North American Free Trade

Agreement (NAFTA), podepsaná Spojenými státy americkými, Kanadou a Mexikem a

její důsledky pro automobilový průmysl v Severní Americe mezi lety 1994, kdy

NAFTA vstoupila v platnost, a 2009, kdy během světové hospodářské recese

zbankrotovaly dvě významné americké automobilky, General Motors a Chrysler a došlo

k zásadním změnám v automobilovém průmyslu.

Hlavní teze práce vychází z teorie komparativních výhod, jak ji v 19. století popsal

britský ekonom David Ricardo. Argument práce staví na obecném principu, že volný trh

je ekonomicky prospěšný pro všechny zúčastněné země, neboť umožňuje efektivnější

alokaci zdrojů a větší specializaci produkce.

Hlavní tezí práce je tvrzení, že NAFTA měla zásadní vliv na vývoj automobilového

průmyslu v USA, v Kanadě i v Mexiku, nicméně její dopad na severoamerickou

ekonomiku jako takovou byl omezený a k řadě změn, které bývají NAFTA připisovány,

by nejspíš došlo i kdyby přijata nebyla v důsledku přirozeného vývoje a modernizace.

Vznik kontinentální zóny volného obchodu umožnilo domácím i zahraničním

výrobcům automobilů těsnější spolupráci v rámci mezinárodních výrobních řetězců,

které využívaly komparativních výhod jednotlivých států a regionů za účelem

optimalizace a racionalizace jejich výrobních modelů a tím pádem snížit náklady na

výrobu nových vozidel. Z tohoto vývoje v důsledcích těžil koncový zákazník, který se

mohl těšit z pestřejší nabídky vozů napříč segmenty za ceny, díky nimž se nové vozy

staly dostupnějšími než kdy dříve.

Platnost této teorie ověřuje detailní analýza výkonů severoamerického

automobilového sektoru, složení trhů, ekonomické situace tří hlavních amerických

automobilek, Fordu, General Motors a Chrysleru a vývoj cen vybraných vozů ve všech

hlavních kategoriích.

Na základě tohoto výzkumu tato práce odpovídá na otázku, jak NAFTA utvářela

severoamerický automobilový sektor, zda byly sliby a hrozby, pronášené před jejím

přijetím, naplněny. Svými zjištěními práce přispívá k současné debatě o budoucnosti

volného obchodu v Severní Americe v režimu nově ujednané, nástupnické dohody

United States–Mexico–Canada Agreement (USMCA) a konceptu volného trhu jako

takového.

Abstract

The subject of this thesis is the North American Free Trade Agreement (NAFTA),

signed between the United States of America, Canada and Mexico and its impact on the

automotive industry in North America between the years 1994, when NAFTA came into

force, and 2009, when two major American car manufacturers, General Motors and

Chrysler, went bankrupt during the global-scale recession and the industry changed

significantly.

The thesis is based on the theory of comparative advantages, as it was described by a

British economist David Ricardo in the 19
th

century. It subscribe to the general principle

that a free trade is beneficial to all engaged parties, because it enables more effective

allocation of resources and provides for more specialization of production.

The thesis argues NAFTA was a complex and ambitious international trade deal that

had profound impact on the evolution of this branch of industry in the United States,

Canada and Mexico, however its impact on the economy as a whole was limited and

many of the changes, attributed to NAFTA, would likely have happened even without

its passage due to the natural process of evolution of the industry and modernization.

The creation of a continent-wide zone of free trade enabled local and foreign car

makers to establish international supply chains that capitalized on comparative

advantages, possessed by the member states and regions, to optimize and rationalize

their modes of production in order to trim down the costs of fabricating a new vehicle.

This in turn benefited the end customer, who enjoyed greater variety of cars throughout

the segments for prices which made new cars more accessible than ever before.

This theory is proved by a detailed analysis of the performance of the North

American car manufacturing, the markets composition, the economic situation of the

three major US-based car manufacturers, Ford, General Motors and Chrysler and the

evolution of prices for selected passenger vehicles in each major category.

Based on these findings, the thesis answers how, and to which extend, NAFTA

shaped the North American automotive industry and whether the promises, and threats,

articulated before its ratification, were fulfilled. The thesis contributes to the

contemporary debate about the future of free trade in North America under a NAFTA

successor, the United States–Mexico–Canada Agreement (USMCA), and the free trade

concept in general.
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Úvod

Automobil je jedním z nejpřevratnějších vynálezů lidstva, který přinesl skutečnou

revoluci v tom, jak vnímáme vzdálenosti, a dal lidem dříve nepředstavitelnou svobodu pohybu.

Díky technologickému vývoji je dnes automobil lidovou záležitostí, dostupnou prakticky

každému. Oblast automobilové výroby patří k nejdynamičtějším odvětvím průmyslu, která dává

práci milionům lidí po celém světě, včetně České republiky. Automobilový sektor je naše

největší a nejvýznamnější průmyslové odvětví, představující 26% celkové průmyslové produkce

a 24% celkového exportu
1
, a proto je potřeba mu věnovat náležitou pozornost. Jelikož až 80%

aut vyrobených v ČR míří na export
2
, je důležité dívat se na toto odvětví v širším kontextu

mezinárodních obchodních dohod a poučit se z nich.

Tématem diplomové práce je analýza dopadů obchodní dohody North American Free

Trade Agreement (NAFTA) na automobilový sektor v Severní Americe. Práce si klade za cíl

zodpovědět otázky, zda skutečně došlo v důsledku přijetí obchodní dohody NAFTA k přesunům

výroby, k poklesu mezd a zaměstnanosti v automobilovém sektoru, jak tvrdí její kritici, včetně

současného amerického prezidenta Donalda Trumpa
3
. Dále zkoumá, zda přijetí NAFTA

prospělo spotřebitelům, kteří by podle teoretických ekonomických modelů měli těžit z pestřejší

nabídky a nižší cen v důsledku zvýšené konkurence. A v neposlední řadě zda z přijetí obchodní

dohody těžily spíše severoamerické značky, které se na vypracování obchodní dohody aktivně

podílely, nebo jejich zahraniční konkurenti.

Výchozím dílem, ze kterého práce čerpá, je kniha doktorky Maryse Robertové,

Negotiating NAFTA: Explaining the Outcome in Culture, Textiles, Autos and Pharmaceuticals z

roku 2000, ve které se dopodrobna věnuje motivacím jednotlivých států i nestátních aktérů, kteří

se podíleli na přípravě a vyjednávání o obchodní dohodě. Automobilovému sektoru věnuje celou

kapitolu a detailně v ní zkoumá, jaký vliv na vyjednávání měli zástupci jednotlivých

automobilek, s jakými cíly vstupovaly do vyjednávání Spojené státy, Kanada a Mexiko a

zmiňuje nejspornější body, kvůli kterým celé jednání o NAFTA málem skončilo fiaskem.
4

Diplomová práce se však soustředí zejména na zkoumání důsledků NAFTA a v ní

navazuje na publikaci doktora Garyho C. Hufbauera a profesora Jeffreyho Schotta NAFTA

1 Lukáš Prskavec, „The Czech automotive industry at a glance“, CzechInvest, https://www.czechinvest.org/en/Key-

sectors/Automotive (staženo: 05. 07. 2019).

2 Lukáš Prskavec, „The Czech automotive industry at a glance“.

3 Stephan Gandel, „Donald Trump Says NAFTA Was the Worst Trade Deal the U.S. Ever Signed“, Fortune, 27. 09. 2016,

https://fortune.com/2016/09/27/presidential-debate-nafta-agreement/ (staženo: 05. 07. 2019).

4 Maryse Robert, Negotiating NAFTA: Explaining the Outcome in Culture, Textiles, Autos and Pharmaceuticals (Toronto:

University of Toronto Press, 2000, ISBN: 9780802043481), 298 str.
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Revisited: Achievements and Challenges z roku 2005, která analyzuje dopady obchodní dohody

v sedmi oblastech, včetně automobilového sektoru, po deseti letech. Hufbauer a Schott tvrdí, že

NAFTA přispěla významnou měrou ke kodifikaci integračního procesu v Severní Americe.

Jejich závěry prokazují, že navzdory obavám z odlivu pracovních míst NAFTA pomohla díky

racionalizaci a optimalizaci výroby severoamerickým automobilkám zůstat konkurenschopnými

vůči evropským a asijským značkám a dokonce tvrdí, že by došlo k daleko významnějšímu

poklesu zaměstnanosti v oboru, pokud by dohoda přijata nebyla.
5

Dalším významným dílem, které je v kontextu debaty o NAFTA nutné zmínit, je kniha

doktora Imtiaze A. Hussaina, vydaná v roce 2012, s názvem Reevaluating NAFTA: Theory and

Practice. Podobně jako Hufbauer a Schott nahlíží na důsledky obchodní dohody oblastech


[…]


nápadnou harmonizaci cen jednotlivých modelů. Z tohoto vývoje lze usuzovat, že na trhu bylo

dosaženo určité rovnováhy, kdy se výchozí podmínky pro jednotlivé výrobce z velké části

sjednotily a o přízeň zákazníky tedy musely bojovat jinak než čistě základní cenou vozu.

Sedany, podobně jako malé vozy, patří ke stabilním segmentům, ve kterých cena nových vozů

nijak dramaticky neroste ani nepadá. Vidíme mírný pokles cen v kontextu ekonomické recese let

2000-01, následovaný opět mírným zvýšením, které ovšem vystřídal opět konstantní pokles cen,

způsobený nastupující krizí a také slabší poptávkou. Řada zákazníků, kteří dříve jezdili v

sedanech, sáhla buď po SUV, nebo naopak po menším, úspornějším voze.

Uvedené hodnoty vycházejí z oficiálních katalogových cen pro daný modelový rok a jsou

přepočítány na hodnotu amerického dolaru (USD) v roce 2019 podle příslušného inflačního

koeficientu.

Zdroj: data z webového achivu CarGurus – k dispozici online: https://www.cargurus.com/Cars/autos/.
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Graf č. 16: Vývoj cen vybraných modelů v segmentu luxusních vozů v letech 1992-2009

Graf sledující vývoj cen vybraných modelů ze segmentu luxusních vozů a limuzín v

letech 1992 až 2009. V prémiovém segmentu můžeme spatřit relativně vyrovnaný vývoj s mírně

sestupnou tendencí, co se cen jednotlivých modelů týče. Tento trend lze vysvětlit skutečností, že

cílová klientela je stabilní, nepodléhá aktuálním výkyvům trhu. Pro jednotlivé značky tvoří tyto

modely součást image, a proto jsou ochotné udržovat jejich cenu vysoko i za cenu nižších

prodejů, aby zachovaly exkluzivitu daných vozů. Za zmínku stojí skutečnost, že američtí

výrobci, Cadillac (patřící GM), Lincoln (spadající do portfolia Fordu) a Chrysler, stejně jako v

dříve zmíněných případech segmentu SUV nebo osobních vozů, sáhli ke snížení ceny v době

nástupu ekonomické krize 2006 s cílem podpořit prodeje, zatímco Lexus (Toyota) a Mercedes-

Benz držely cenu svých vozů na srovnatelné úrovni.

Uvedené hodnoty vycházejí z oficiálních katalogových cen pro daný modelový rok a jsou

přepočítány na hodnotu amerického dolaru (USD) v roce 2019 podle příslušného inflačního

koeficientu.

Zdroj: data z webového achivu CarGurus – k dispozici online: https://www.cargurus.com/Cars/autos/.
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Graf č. 17: Vývoj cen vybraných modelů v segmentu sportovních vozů v letech 1992-2009

Graf sledující vývoj cen vybraných modelů ze segmentu sportovních vozů v letech 1992

až 2009. Sportovní vozy jsou oproti jiným segmentům specifické v tom ohledu, že ze své

podstaty jedná o vozy, které výrobce uvolňuje na trh v přesně stanovených alokacích, aby

zachoval míru exkluzivity daného modelu. Podobnou logiku bylo možné vidět už luxusních

modelů, ale zde je ještě patrnější. Proto můžeme pozorovat, že se ceny nijak dramaticky nemění,

případně ještě rostou s tím, jak stoupá poptávka v bohatnoucí společnosti. Za zmínku stojí

pokles ceny v případě Porsche 911 Carrera. Zatímco v 90 letech se jednalo o vrcholný model v

nabídce značky a měl tak logicky nejvyšší cenu, později začalo Porsche nabízet tento model v

nejrůznějších úpravách, které umocňovaly sportovní ráz vozu, čímž cena základního modelu

klesala. V případě vozu Dodge Viper je vynechán modelový rok 2007, kdy se tento vůz

nevyráběl a na trhu tak zbývaly pouze vozy z roku 2006. Chrysler se takto připravoval pro

uvedení nového modelového roku 2008.

Uvedené hodnoty vycházejí z oficiálních katalogových cen pro daný modelový rok a jsou

přepočítány na hodnotu amerického dolaru (USD) v roce 2019 podle příslušného inflačního

koeficientu.

Zdroj: data z webového achivu CarGurus – k dispozici online: https://www.cargurus.com/Cars/autos/.
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Graf č. 18: Vývoj indexu spotřebitelských cen v USA v letech 1994-2009

Graf sledující vývoj indexu spotřebitelských cen zboží s výjimkou potravin a energií a

nových vozidel. Index spotřebitelských cen vyjadřuje, jak se meziročně měnila průměrná cena

dané komodity ve vztahu k hodnotám určitého referenčního roku, vyjádřené hodnotou 100 (v

tabulce rok 1984). Je-li hodnota např. 137,6, jako v případě nových automobilů v r. 1994,

znamená to, že cena nového vozu v roce 1994 činila 137,6% ceny nového vozu v roce 1984.

Nový vůz stál v roce 1994 1,376krát tolik, co v roce 1984.

Zatímco většina zboží mírně zdražovala, ceny vozů stouply jen nepatrně a od počátku

druhého tisíciletí vidíme dokonce mírný pokles cen. V důsledku toho tedy můžeme vyvozovat,

že od podpisu NAFTA byly nové vozy pro Američany dostupnější. Nelze však s určitostí tvrdit,

že tento jev byl jen a pouze důsledkem přijetí obchodní dohody. Do hry vstupovaly i další

faktory, jako větší míra zahraniční konkurence, nové možnosti financování, nebo nižší náklady

spojené s výrobou nového vozu v důsledku modernizace výrobních procesů.

Zdroj: United States Department of Labor, Bureau of Labor Statistics, „New vehicles“, online:

https://www.bls.gov/cpi/factsheets/new-vehicles.htm (staženo: 10. 10. 2019)
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