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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce se zabývá důsledky dohody NAFTA na automobilový sektor v Severní Americe. V první kapitole autor

shrnuje vznik a historický vývoj automobilového sektoru v USA, Kanadě i Mexiku. Druhá kapitola, která je

těžištěm práce, se věnuje dohodě NAFTA a jejím dopadům na výrobce, zákazníky i pracovníky

v automobilovém průmyslu. Třetí kapitola se zabývá vývojem po přijetí dohody NAFTA do roku 2009. Cílem

práce je zodpovědět na otázku, zda se v automobilovém sektoru naplnily obavy či očekávání, které byly do této

dohody vkládány.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Téma práce je poměrně náročné, neboť k zodpovězení hlavní otázky vyžaduje zpracování informací z různých

oblastí a jejich interpretaci ve vzájemném kontextu a odpovídající perspektivě. Tvůrčí přístup autora spočívá

zejména ve formulaci relevantního tématu a metody jeho zpracování založené na detailní analýze dostupných

dat. Argumentace je korektní a vychází z konkrétních ověřitelných údajů.

Práce má rámcově logickou strukturu, neboť postupuje víceméně chronologicky. Z teoretického hlediska by

práce v úvodu mohla obsahovat hlubší reflexi fenoménu volného obchodu a komparativní výhody, které jsou pro

práci stěžejní. Z hlediska metodologie je práce solidně ukotvena, neboť vychází z analýz dostupných dat ohledně

vývoje automobilového průmyslu. Práci by prospěla podrobnější data ohledně zaměstnanosti a platů z Mexika,

nicméně podle všeho nejsou k dispozici. Cíl práce se podařilo naplnit, autor v závěru přesvědčivě odpovídá na

otázky vznesené v úvodu.

Autor pracuje s prameny a literaturou odpovídajícím způsobem, přínosem je práce s dostupnými statistickými

údaji. Práce obsahuje přílohy, které se vztahují především k historickému vývoji a ne ke stěžejním oblastem

práce.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Jazykový projev autora je na dobré úrovni. Citace a odkazy na literaturu, grafická úprava i formální náležitosti

odpovídají požadavkům na diplomové práce. Na práci je vidět podrobnější redakční práce, a to jak z hlediska

nedostatku překlepů, tak stylistiky.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Celkově se jedná o velmi zdařilou diplomovou práci na relevantní téma. Mezi silné stránky patří snaha uchopit

zkoumaný problém v adekvátním kontextu a snaha přesvědčivě ilustrovat tvrzení na konkrétních dostupných

datech. Mezi slabší stránky by šlo zařadit menší propojení empirických zjištění na obecnější teoretickou debatu

ohledně komparativní výhody. Práce je poměrně originální způsobem zpracování. Deklarovaný cíl práce se

autorovi podařilo naplnit.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jak a proč ovlivnila dohoda NAFTA ziskovost automobilek?

Co by se v automobilovém sektoru stalo, pokud by dohoda NAFTA nebyla přijata?

Byla kritika Donalda Trumpa dohody NAFTA z hlediska automobilového průmyslu oprávněná?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuji k obhajobě se známkou výborně (A-B) v závislosti na výsledku obhajoby.

Datum: 16.1.2020 Podpis: Kozák, v.r.

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.